

**A-1412**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**DJNM-101**

**Diploma in Journalism and New Media (DJNM)**

**संचार : अवधारणा, प्रक्रिया और सिद्धान्त**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1412**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present a comparative analysis of different types of communication-interpersonal, group, organizational, and mass communication.

संचार के विभिन्न प्रकारों–अंतरव्यक्तिक, समूह, संगठनात्मक और जनसंचार का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

2. Discuss in detail the evolution, usefulness, and present-day relevance of traditional communication media.

पारंपरिक संचार माध्यमों (Traditional Media) का विकास, उपयोगिता और वर्तमान समय में उनकी प्रासंगिकता पर विस्तृत विवेचन कीजिए।

3. Analyze the concept, key trends, and impact of international communication in the global media structure.

अन्तर्राष्ट्रीय संचार (International Communication) की अवधारणा, महत्वपूर्ण प्रवृत्तियाँ और वैश्विक मीडिया संरचना में इसके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

4. Write a comprehensive essay on the changing nature of communication in the digital age. Differentiate between traditional and modern communication.

डिजिटल युग में संचार की बदलती प्रकृति पर विस्तृत निबन्ध लिखिए। पारंपरिक और आधुनिक संचार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Analyze the forms, characteristics, and challenges of verbal and non-verbal communication with proper examples.

शाब्दिक और अशाब्दिक संचार के स्वरूप, विशेषताएँ और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between mass communication and interpersonal communication. Explain in detail.

जनसंचार और अंतरव्यक्तिक संचार में क्या अंतर है ? विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

2. What do you mean by encoding and decoding ? Explain its importance in communication process.

एन्कोडिंग और डिकोडिंग से क्या अभिप्राय है ? संचार प्रक्रिया में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

3. What is the role of communication in opinion building ? Explain in detail with examples.

जनमत निर्माण में संचार में क्या भूमिका है ? उदाहरण सहित विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. How do symbols support communication ? Explain with examples.

प्रतीक (Symbols) संचार में कैसे सहायक हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

5. How is propaganda different from communication ? Explain in detail.

प्रचार (Propaganda) और संचार में क्या अंतर है ? विस्तृत विवेचना कीजिए।

6. Why are traditional communication media still relevant today ? Explain with examples.

पारंपरिक संचार माध्यम आज भी प्रासंगिक क्यों हैं ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

7. How does cultural diversity affect communication ? Explain in detail.

सांस्कृतिक विविधता संचार को कैसे प्रभावित करती है ? विस्तृत वर्णन कीजिए।

8. Why is 'credibility' important in communication ? Explain briefly.

संचार में 'विश्वसनीयता' (Credibility) क्यों महत्वपूर्ण है ? संक्षेप में समझाइए।

\*\*\*\*\*